Panodori. ac idem facit p. 13. E. et 18. B. Por-
 ro de diversa lectione hujus fragmenti apud Scal-
 et Goarum, legas velim annotationes Goari ip-
 sius pag. 13. ad 52.

³ Interp. noster vel legit ὥρας, vel eo sensu
 accepit ὥρους. et consequenter vertit *συνδύ. ho-
 ras*. Et quidem potuit ita accipere. quod ut pa-
 teat, audiendus est Pierjus Valerianus his dis-
 serens verbis in limine Commentariorum ad Ho-
 rum Apollinem. » Qui (ait) Apollinem dicit,
 dicit Horum: et qui Horum, Apollinem. Nam
 Horus apud Aegyptios gloriosum nomen, idem
 erat quod Apollo apud Graecos: et Horus et Apol-
 lo idem quod Sol. Ab Horo, hoc est Sole, Ho-

տարիս կոչէին; և սյլք ժամն՝ զերեք
 ամսեայ ժամանակն անուանէին .
 զժամանակն ասեմ, և ըստ իւրա
 քանչիւր տարեաց զերեքամսեայ փո
 փոխմունս՝ ՚ի տարի համարէին: Ըմ
 բոն և ՚ի դէպ է, թէ և քաղզէացոց
 անուանեալ շարն՝ կամի նոյնպիսի
 ինչ յայտ առնել:

Եւ արդ՝ տամն միայն ազգս յա

rae viginti quatuor. etc «. Idem Pierius ad Hieroglyph. lib. 33. calcem ultimam haec habet.
 » Horas etiam hic intelligendum tres eas anni partitiones, quae suo quaeque tempore singula maturant, ver quippe aestatem autumnumque, quae tempora Aegyptii, quatuor unumquodque mensibus nostris complexi sunt, ex Hori regis partitione, a quo his etiamnum Horis nomen inditum, ut quadrimestris esset eorum annus unusquisque, etc «. Adde, quod ista vox or, Armeniis est dies, Hebraeis lux. utrumque parens horarum, vel mensurae solaris.

1 Similia ferè tractans Chorenensis noster de Saris Chaldaeorum fabulosis, haec subjunxit. Lib. I. c. 3. p. 7. * որ ոչ միայն ըստ բոլորման առ ՚ի յարեգակնէ՝ շրեքժամանակեան ըստ մեզ լինելոյ տարւոյն հեռանայ յամաց մերայնոցն, մանաւանդ թէ և յաստուածայնոցն . այլև ոչ որպէս եգիպտացիքն զըրևանական հաշուին ծագմունս . նաև ոչ զառ ՚ի գիցն ոմանց (non ostendit) ասացեալս, եթէ տարիս որ վարկցի, զուգեալ համեմատեն հուն (al. mendose յոյն) թուոց առարկութեանց՝ առ ՚ի հաւաստել ճմարտութեանն, երբեմն նուազ և երբեմն աստիկ զհաւաքումն գումարելով: quem locum sic expresserunt Interpretes ejus Whistonii. „ Atqui eorum anni non tantum à solaribus nostris, qui quatuor tempestatibus sunt conclusi, longè discrepant, atque adeò a Divinis; verùm neque cum Aegyptiis lunares computant ortus; neque verò eos, qui ex diis nomen invenerè; adeo ut qui reverà annos designari putant, ii, ad veri confirmationem, Graecorum numeris addent et connectant, aliàs collectionem minuentes, aliàs augentes «. Ubi posteriora aliter omnino vertenda ita crant. » Verum neque ut Aegyptii lunares computant ortus; neque eos, qui ex diis nomen invenerè, (vel nominati sunt) siquis umquam annos computet, aptè comparari possunt mensurae nu-

ra appellabant ¹; tempora, inquam, (scilicet tempestates anni) et mutationes ² trium mensium juxta singulos annos pro anno reputabant. Conveniens ac congruum est (ut dicamus), quod Chaldaeorum quoque Sarus appellatus, tale quidpiam indicare voluerit.

Igitur ab Aloro qui primus eorum

merorum objectorum ad veri confirmationem, aliàs minus, aliàs plùs collectione congesta «. Omittò annotationem ab illis inibi subjunctam, quasi Chorenensis per annos զառ ՚ի գիցն ասացեալս, indicarit *ἐπιαιτόν τοῦ Θιοῦ*, sc. Solis. Possumus item dicere eum assignasse Horos jam memoratos, quibus nomen dederunt *ἡμίθιοι*, sc. *Semidei*, ut legitur apud Sync. quod forse Eusebii sit dictum; sed cum desit in nostra lectione, parenthesis nota includi placuit in Gr.

2 *Φοφισմունս*. Si verbum audias, *mutationes* sonat; si sensum quaeras, *tempestates anni* indicat, Graecorum ferè more: ita ut minime dubitamus ab Eusebio *τροπος* hic usurpatam fuisse, cujus nominativum (ad discernendum a *τρόπος*) *τροπή*. quod quidem proprie *mutationem* sonat, sed adjunctum nominibus aestatis vel hiemis etc, *solstitium ipsum* vel *tempestatem* Armeniis vulgò *արեւադարձ*, և *եղանակ տարւոյ* dictum assignat. quo sensu etiam Interpres noster usurpat vocem Arm. *փոփոխմունս* non semel. ut videsis ad calcem primi hujus libri in sermone Dionysii Halicarn. Eadem voce usus est Thomas Arzerunius, cum Lib. I. cap. 1. praemissa ferè Eusebiana recensuerit. * նոյնպէս և զպայման ժամանակացն յանբաւ բիւրս ամաց ձգեն (քաղզէացոցն մատենագրութիւնք) . որ և ոչ ըստ միոյ յեղանակի հաւաստանայ առ ՚ի զուշումն . ոչ արեգական բերմամբ ՚ի նոյն կէտ ամաց և աւուրց, և ոչ ըստ շրեք փոփմանց (seu փոփոխմանց) առ ՚ի յեղումն ժամու նակի տարւոյն, այլև ոչ ըստ ըրևանական լրութեան և սուղականութեան ||. » Itidem et conditionem temporum in immensas annorum myriadas protrahunt (commentaria Chaldaeorum). Quod nullo quopiam modo demonstrat verum, nec Solis reditu in eundem punctum mensium ac dierum, neque secundum quatuor *mutationes* ad renovationem tempestatis anni; nec etiam juxta Lunare plenilunium interluniumve « . . .

զորայ յառաջին անուանեալ Թա-
 գաւորէն նոցա մինչև ցքսիսութրոն
 համարին . առ որով զլինել մեծի
 ջրհեղեղին վիպագրէն : յաև յե-
 րայեցւոց գիրս՝ Ժ . ազգս ասէ յա-
 ռաջ քան զջրհեղեղն մովսէս . քանզի
 և առ ՚ի յերրայեցւոց այնչափ պայա
 դատութիւնք արանց մի ըստ միօրէ
 գրին , յառաջին մարդոյն՝ որ պատմի
 ՚ի նոցանէն , մինչև ցջրհեղեղն : Լ՝ յԼ
 երրայեցւոց պատմութիւնն զ՝ Ժ . ազ
 քացն ամս՝ յերկուց հազարաց ուրեմն
 Թիւ Ժողովէ : յսկ ասորեստանեացն՝
 մանրահեղեղն մանր զազգսն , հասա-
 րակ Թուոց հանգոյն միսէսի գրոցն
 ունի . բայց զժամանակսն ոչ նոյն
 գուճակ : քանզի՝ ճի . շարս ասէն ու-
 նել տասն ազգացն . զորմէ համբա-
 ւեն առնել ժամանակս ամաց , սիւգ .
 բիւրոց :